
16 de fevereiro de 2023 - Edição Nº 191914

e eventual aquisição de mantas para esterilização com cessão de suporte para armazenamentos em
regime de comodato. Data/Hora: 09/03/2023 às 09h00min – UASG: 927.761. Edital: http://
www2.voltaredonda.rj.gov.br/transparencia/mod/licitacao/consulta/ e www.comprasnet.gov.br.

Sandra Pinto Barra – Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023-SAH

Proc. nº 1144/2022/SAH - tipo: Menor preço global por lote – Objeto: Registro de preços para
futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos,
para atender as necessidades do Serviço Autônomo Hospitalar/Hospital São João Batista.

 Data/Hora: 09/03/2023 às 09h00min – UASG: 927.761. Edital:  http:/ /
www2.voltaredonda.rj.gov.br/transparencia/mod/licitacao/consulta/ e www.comprasnet.gov.br.

Sandra Pinto Barra – Pregoeira

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
TERMO ADITIVO Nº 01 - CONTRATO Nº 007/2022.

PARTES: MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ, através do SAH – SERVIÇO AUTÔNOMO
HOSPITALAR, e a empresa PJ REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO HOSPITALAR. OBJE-
TIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual pelo período de 12 (Doze) meses a contar
de 22/02/2023 á 22/02/2024, reajuste de 5,788364642751853% sobre o preço unitário a partir
de 22/02/2023 e retificação do parágrafo sexto, da cláusula nona – da dotação, empenho e
condições de pagamento . DATA DE ASSINATURA: 15/02/2023.

VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 5.236.516,56 (Cinco milhões, duzentos e trinta e seis mil,
quinhentos e dezesseis reais e cinqüenta e seis centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

• 30.01.10.302.1101.6300-3339039000000.1600-616.697 (N.E. Nº 272 de 14/02/2023)
a importância de R$ 4.363.763,80 (Quatro milhões, trezentos e sessenta e três mil, setecentos
e sessenta e três reais e oitenta centavos) referente a execução dos serviços, para os
demais meses serão empenhados no ano posterior. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/
2021/SAH.

DELIBERAÇÃO Nº 006/2023-CMDCA.

Ementa: Aprova Comissão Provisória para Comissão para o Processo de Escolha dos Mem-
bros do Conselho Tutelar 2023.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Volta Redonda – RJ, reunido
em Assembleia Extraordinária, no dia 14 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições legais.

DELIBERA:

Art. 1º - Aprova a Comissão Provisória para o Processo de Escolha dos Membros do Conselho
Tutelar 2023, com os seguintes membros:

• Ana Clara Mendes Vilar de Araújo (Associação Beneficente Evangélica);
• Luciléa Guimarães (Pastoral da Criança);
• Clarisse Netto de Rezende (Secretaria Municipal de Cultura);
• Anderson Couto (Fundação Educacional de Volta Redonda);
• Guilherme da Silva Benedito (Associação de Pais e Amigos dos Deficiente Físicos);
• Katya Aguiar (Gabinete de Estratégia Governamental).

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 14 de fevereiro de 2023.

CONS. MARIA CECÍLIA DA SILVA
PRESIDENTE INTERINA DO CMDCA

DELIBERAÇÃO Nº 007/2023-CMDCA.

Ementa: Aprova alteração da planilha orçamentária do Projeto Capacitar para Crescer da
FCSN.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Volta Redonda, reunido em
Assembleia Extraordinária realizada em 14 de fevereiro de 2023, e conforme previsto em legisla-
ção.

DELIBERA:

Art. 1º - Aprova a alteração da planilha orçamentária do Projeto Capacitar para Crescer da
Organização da Sociedade Civil Fundação CSN,  conforme parecer favorável nº 003/2023 da
Comissão de Monitoramento e Avaliação de Projetos.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 14 de fevereiro de 2023.

CONS. MARIA CECÍLIA DA SILVA
PRESIDENTE INTERINA DO CMDCA

DELIBERAÇÃO Nº 008/2023-CMDCA.
Ementa: Dispõe sobre nomeação de Gestor da Parceria do Termo de Fomento.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Volta Redonda, reunido em
Assembleia Extraordinária realizada em 14 de fevereiro de 2023, e conforme previsto em legisla-
ção.

DELIBERA:

Art. 1º - Nomeia Gestor da Parceria do Termo de Fomento e Termo de Convênio do Edital de
Chamamento Público via Chancela nº 002/2022, com o membro:

Vanderluci Jesus Nunes – Secretaria Municipal de Educação - SME;
Maria Cecília da Silva - Lar Espírita Irmã Zilá - LEIZ
Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 14 de fevereiro de 2023.

CONS. MARIA CECÍLIA DA SILVA
PRESIDENTE INTERINA DO CMDCA

EXTRATO DE COMPRA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

FAVORECIDO: CLEAN MIX PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA – CNPJ: 11.725.898/0001 – 81

OBJETO: Aquisição de Papel Toalha

VALOR GLOBAL: R$ 789,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 073/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 13.303 de 2016, art. 29, Inciso II.

Volta Redonda, 16 de janeiro de 2023.
Edvaldo Luiz Silva
Diretor Presidente

EXTRATO DE COMPRA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

FAVORECIDO: J C PONTUAL COMERCIO DE ALUMINIO LTDA EPP – CNPJ: 07.476.019/0001-58

OBJETO: Aquisição de Chapas de Alumínio e outros itens

VALOR GLOBAL: R$ 4.670,70

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 061/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 13.303 de 2016, art. 29, Inciso II.

Volta Redonda, 06 de janeiro de 2022.
Edvaldo Luiz Silva
Diretor Presidente

ORDEM DE SERVIÇO N° 003/2023

EMPRESA CONTRATADA:EMPRESA CONECTPLAN SOLUÇOES EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA
- CNPJ: 30.788.911/0001-96

VALOR: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais).

Nº DO CONTRATO: CONTRATO 004/2023 – EPD/VR
NOTA DE EMPENHO: 057/2023 de 18/01/2023
PROCESSO: 024/2023 – EPD/VR
ÓRGÃO RESPONSÁVEL: EPD/VR
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura
Fica a EMPRESA CONECTPLAN SOLUÇOES EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA, autorizada a

iniciar a execução de “Prestação de Serviços Especializados  de Implantação de Sistema de
Telecomunicações Via Telefonia Móvel no bairro São Sebastião”, no Município de Volta Redonda,
Estado do Rio de Janeiro.

Volta Redonda, 02 de janeiro de 2023.
Edvaldo Luiz Silva
Diretor Presidente


